5-61/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 февраля 2018 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Минченко В.А., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Минченко В.А., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Минченко В.А. нарушил  правила охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 статьи 8.37 КРФ об АП, при следующих обстоятельствах.

20.01.2018 года в 23 часа 59 минут Минченко В.А., по истечении 31.12.2017 года срока действия разрешения на добычу птиц, серия ***, полученного 16.08.2017 года в Джанкойском межрайонном отделе охотничьего надзора, по адресу: ул. Крымская,82, г. Джанкой Республика Крым, либо по месту расположения Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым,  не направил в предусмотренный разрешением 20-дневный срок сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения, чем нарушил требования Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", п.п.3.1,3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 N 512.
Правонарушитель Минченко В.А. в судебном заседании вину признал и пояснил, что не направил сведения в связи с болезнью.
Кроме этого, вина Минченко В.А. подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении  № ***  от 29 января 2018 года, из которого следует, что 20.01.2018 года в 23 часа 59 минут Минченко В.А., по истечении 31.12.2017 года срока действия разрешения на добычу птиц, серия ***, полученного 16.08.2017 года в Джанкойском межрайонном отделе охотничьего надзора, по адресу: ул. Крымская,82, г. Джанкой Республика Крым, не направил в предусмотренный разрешением 20-дневный срок сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения, чем нарушил требования Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", п.п.3.1,3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010 N 512.

- заявлением Минченко В.А. о получении разрешения на добычу охотничьих ресурсов от 16.08.2017 года;
- разрешением на добычу птиц серия ***;

- корешком к разрешению на добычу птиц от 16.08.2017 года;

- квитанцией №*** от 14.08.2017 года об оплате услуг по выдаче разрешения на добычу птиц;

- выпиской из реестра охотников.
В соответствии с ч.3 ст.23 Федерального закона от 24.07.2009 N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

Согласно п. 3.8 Правил охоты, утвержденных приказом Минприроды России N 512 от 16 октября 2010 года, по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия  Минченко В.А. по ч.1 ст.8.37 КРФ об АП, т.к. он нарушил  правила охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 статьи 8.37 КРФ об АП.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,

 П О С Т А Н О В И Л :

Минченко В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 КРФ об АП и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот)  рублей без конфискации орудий охоты.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет № 40101810335100010001,  получатель – УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма л/с 04752203170), БИК 043510001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, УИН, ОКТМО 35709000, КБК 820 1 16 25030 01 0000 140.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко